
 
 
 
 
 

                                       Rua Miguel Verenka, 14 – Centro – Fone/Fax (43) 3433-1013 – CEP 86880-000  
CNPJ  01.612.453/0001-31 

 

Município de 

ESTADO DO PARANA

 
DECRETO Nº 069/2025. 

 
 
 

SÚMULA: Exonera Servidor ao Cargo de 
Diretor de Obras e dá outras providências.                          

 
             
 
          O PREFEITO MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, 
Sr. Thiago Epifanio Da Silva, no uso de suas atribuições legais, em especial ao 
artigo 111, inciso VI, da Lei Orgânica do Município. 
 
 
 RESOLVE, 
  
 Artigo 1º. – Exonerar o Servidor CLAUDIO SANSOLOTTI, brasileiro, 
portador do RG 4.434.918-3/SSP/PR e CPF. 497.891.559-72 ao Cargo de Diretor 
de Obras, desta Municipalidade. 
 
 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
ficando revogadas as disposições em contrário. 

 
 
 Publique-se. 
 
         Edifício da Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, aos vinte e oito 
dias do mês de janeiro de dois mil e vinte cinco (28/01/2025). 
  
  
 
 
 
 

THIAGO EPIFANIO DA SILVA 
Prefeito Municipal 

 

   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
 

 

 

1

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2662 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 28 de Janeiro de 2025

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 28/01/2025 às 23:08:58

                               1 / 9



 
 
 
 
 

                                       Rua Miguel Verenka, 14 – Centro – Fone/Fax (43) 3433-1013 – CEP 86880-000  
CNPJ  01.612.453/0001-31 

 

Município de 

ESTADO DO PARANA

PORTARIA Nº 019/2025 
 

 
              

 
 
 

O Prefeito Municipal de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, Senhor Thiago 
Epifanio da Silva, no exercício de suas atribuições legais, em especial com base das disposições 
do Artigo 42, Inciso II, letra “A” da Lei Orgânica do Município, CONSIDERANDO, que cabe à 
Administração Pública fiscalizar e acompanhar a execução de contratos nos termos do disposto 
do art. 117, “caput”, incisos e parágrafos da Lei Federal nº 14.133/2021. 
 

R E S O L V E 
 
                      Art. 1º. – Designar o servidor VINICIUS FELICIO ROCHA, portador da Cédula de 
Identidade RG. nº 15.161.870-7/SESP/PR e CPF nº 115.585.159-50, nomeado através do 
Decreto nº 024 de janeiro de 2025, no cargo de Chefe de Divisão de Protocolo e Arquivo, lotado 
na Secretaria Municipal de Administração, ficando como responsável gestor geral de todas Atas e 
Contratos firmados juntos ao Município de Ariranha do Ivaí – Pr. 

 
   Art. 2 º. – Designa a servidora CLEYZE DE LIMA LOCH, portadora da Cédula de 
Identidade RG. nº 13.392.451-5/SESP/PR e CPF 099.556.929-01, CREA/PR- 196812/D nomeada 
através da Portaria nº 129/2023, no Cargo de Engenheiro Civil, ficando como responsável para 
exercer a função de Fiscal de Contrato de Obras e Responsável Técnico, para  assumir a 
responsabilidade técnica pela elaboração de projetos e especificações, acompanhar e fiscalizar a 
execução dos contratos celebrados pela administração, EXCLUSIVAMENTE, aqueles referente à 
execução de obras, visando o efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e pela 
qualidade dos serviços prestados para esta Administração, ficando como responsável para 
responder pelo Município de Ariranha do Ivaí - Pr. 

 
                        Art. 3°. Fica designado como Fiscal de Contrato de Obras e Responsável 
Técnico SUBSTITUTO o Sr. JOSE RENATO BATISTA DE OLIVEIRA, portador da Cédula de 
Identidade RG. n° 12.747.513-0/SESP/PR e CPF 077.044.499-74, CREA/PR-203851/D nomeado 
através do Decreto n° 010/2025, no Cargo de Assessor de Planejamento. 
 
           Art. 4º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário, em especial, a Portaria 158/2023. 

 
Publique-se. 
 
Ariranha do Ivaí, 28 de janeiro de 2025.  

 
 

 
Thiago Epifanio da Silva 

Gestor Municipal 
 

SÚMULA: Designa servidor para exercer a 
função gestor de Atas e Contratos 
Administrativos e Fiscal de Contratos de Obras e 
dá outras providências.  

   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
 

 

 

2

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2662 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 28 de Janeiro de 2025

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 28/01/2025 às 23:08:58

                               2 / 9



 

 

 
   

Rua Diemes Fernando Sanssoloto, 36 – Centro – (CRAS) Ariranha do Ivaí-PR 
                                 cmdca@ariranhadoivai.pr.gov.br   CNPJ: 24.542.057/0001-80 

 
 
 
 

RESOLUÇÃO nº 01, de 28 de Janeiro de 2025. 
 
 
 

 O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do município de 

Ariranha do Ivaí, Paraná, no uso de suas atribuições e, conforme Lei Municipal nº 1.122/2023 

que dispõe sobre a Política Municipal de Atendimento dos Direitos da Criança e do Adolescente, 

RESOLVE: 

 

 

 

Art. 1º Reunião no dia 24/01/2025 para apresentação e aprovação da Reprogramação de Saldos 

dos recursos vinculados – Estadual – ano 2024 para 2025. 

 

 

Art. 2º Aprovada. Ata nº 02/2025. 

 

 

Art. 3º Publique-se. 

 

 

 

 

______________________________ 

Gisele Rodrigues de Oliveira 

Presidente do CMDCA 
 

                      CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
 – CMDCA 

   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
 

 

 

3

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2662 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 28 de Janeiro de 2025

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 28/01/2025 às 23:08:58

                               3 / 9



 
 
 
 
 
                                       Rua Miguel Verenka, 140 – Centro – Fone/Fax (43) 3433-1013 – CEP 86880-000  

CNPJ  01.612.453/0001-31 

 

Município de 

ESTADO DO PARANA

  
ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 077/2025 

  

Súmula: Concede diária a Servidor Público e 

dá outras providências. 

 

 

O Excelentíssimo Sr. Thiago Epifanio da Silva, prefeito do município 

de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com 

fundamento nas Lei Municipal Nº 946/2021 de 22 de fevereiro de 2021, resolve que: 

  

Art. 1° - Fica concedida diária, conforme especificação elencada 

abaixo: 

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde. 

Nome do Servidor: Flavio Prachun. 

Data Início: 28/01/2025  

Data Fim: 28/01/2025 

Diária. Ref. Art. 3º. Inciso I 
Valor unitário: 66,65 

Valor Total: 66,65 

Município de Destino/UF: Guarapuava/PR 
Código do IBGE do Município de Destino: 41-09401 

Tipos Padrão de Objetivo: Transportar Pacientes 

Veículo Utilizado: SPIN    Placas: SDQ-9A29 

Objetivo da Viagem: Transportar pacientes para internamento com horário agendado 

às 19:00 horas para realização de cirurgia no Hospital Regional Centro Oeste. 
 
                         Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições 

em contrário. 

  

Publique-se. 

 

Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos vinte dias do 

mês de Janeiro de dois mil e vinte e cinco (28/01/2025).  

 

 

Thiago Epifanio da Silva  

Prefeito Municipal  

   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
 

 

 

4

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2662 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 28 de Janeiro de 2025

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 28/01/2025 às 23:08:58

                               4 / 9



 
 
 
 
 
                                       Rua Miguel Verenka, 140 – Centro – Fone/Fax (43) 3433-1013 – CEP 86880-000  

CNPJ  01.612.453/0001-31 

 

Município de 

ESTADO DO PARANA

  
ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 078/2025 

  

Súmula: Concede diária a Servidor Público e 

dá outras providências. 

 

 

O Excelentíssimo Sr. Thiago Epifanio da Silva, prefeito do município 

de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com 

fundamento nas Lei Municipal Nº 946/2021 de 22 de fevereiro de 2021, resolve que: 

  

Art. 1° - Fica concedida diária, conforme especificação elencada 

abaixo: 

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde. 

Nome do Servidor: Aparecido Gomes da Silva. 

Data Início: 28/01/2025  

Data Fim: 28/01/2025 

Diária. Ref. Art. 3º. Inciso I 
Valor unitário: 66,65 

Valor Total: 66,65 

Município de Destino/UF: Guarapuava/PR 
Código do IBGE do Município de Destino: 41-09401 

Tipos Padrão de Objetivo: Transportar Pacientes 

Veículo Utilizado: HB20   Placas: SFF-2I77 

Objetivo da Viagem: Transportar pacientes para realização de Consulta sendo:  01 

paciente com um acompanhante com horário de atendimento  às 09:00 horas no 

Hospital Regional Centro Oeste. 
 
                         Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições 

em contrário. 

  

Publique-se. 

 

Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos vinte dias do 

mês de Janeiro de dois mil e vinte e cinco (28/01/2025).  

 

 

Thiago Epifanio da Silva  

Prefeito Municipal  

   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
 

 

 

5

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2662 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 28 de Janeiro de 2025

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 28/01/2025 às 23:08:58

                               5 / 9



 
 
 
 
 
                                       Rua Miguel Verenka, 140 – Centro – Fone/Fax (43) 3433-1013 – CEP 86880-000  

CNPJ  01.612.453/0001-31 

 

Município de 

ESTADO DO PARANA

 
ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 79/2025 

  

Súmula: Concede diária a Servidor Público e 

dá outras providências. 

 

 

O Excelentíssimo Sr. Thiago Epifanio da Silva, prefeito do município 

de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com 

fundamento nas Lei Municipal Nº 946/2021 de 22 de fevereiro de 2021, resolve que: 

  

Art. 1° - Fica concedida diária, conforme especificação elencada 

abaixo: 

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde 

Nome do Servidor: Johny Samuel Aparecido Biancato 

Data Início: 28/01/2025  

Data Fim: 28/01/2025 

Diária. Ref. Art. 3º. Inciso III. 
Valor unitário: 199,94 

Valor Total: 199,94 

Município de Destino/UF: Campo Largo/PR 
Código do IBGE do Município de Destino: 41- 04204 

Tipos Padrão de Objetivo: Transportar Pacientes 

Veículo Utilizado: SPRINTER   Placas: RHN-8A59 

Objetivo da Viagem: Transportar paciente em tratamento médico para realização de 

consulta, sendo: 02 pacientes com Acompanhantes com horário de atendimento às 

12:00 e 13:00 horas no Waldemar Monastier. 
 
 
                         Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições 

em contrário. 
  

Publique-se. 

 

Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos vinte e oito 

dias do mês de Janeiro de dois mil e vinte e cinco (28/01/2025).  

 

 

Thiago Epifanio da Silva  

Prefeito Municipal  

   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
 

 

 

6

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2662 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 28 de Janeiro de 2025

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 28/01/2025 às 23:08:58

                               6 / 9



 
 
 
 
 
                                       Rua Miguel Verenka, 140 – Centro – Fone/Fax (43) 3433-1013 – CEP 86880-000  

CNPJ  01.612.453/0001-31 

 

Município de 

ESTADO DO PARANA

  
ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 080/2025 

  

Súmula: Concede diária a Servidor Público e 

dá outras providências. 

 

 

O Excelentíssimo Sr. Thiago Epifanio da Silva, prefeito do município 

de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com 

fundamento nas Lei Municipal Nº 946/2021 de 22 de fevereiro de 2021, resolve que: 

  

Art. 1° - Fica concedida diária, conforme especificação elencada 

abaixo: 

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde. 

Nome do Servidor: Varlei Luciano Paes 

Data Início: 28/01/2025  

Data Fim: 28/01/2025 

Diária. Ref. Art. 3º. Inciso I. 
Valor unitário: 66,65 

Valor Total: 66,65 

Município de Destino/UF: Londrina-PR 
Código do IBGE do Município de Destino: 41-13700 

Tipos Padrão de Objetivo: Transportar Pacientes 

Veículo Utilizado: SPIN   Placas: RHN-7E32 

Objetivo da Viagem: Transportar pacientes em tratamento médico para realizações de 

consultas, sendo: 01 paciente com Acompanhante com horário de atendimento às 

07:00 horas, no HOFTALOM. 
 

                         Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições 

em contrário. 

  

Publique-se. 

 

Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos vinte e oito 

dias do mês Janeiro de dois mil e vinte e cinco (28/01/2025).  

 

 

Thiago Epifanio da Silva  

Prefeito Municipal  

   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
 

 

 

7

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2662 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 28 de Janeiro de 2025

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 28/01/2025 às 23:08:58

                               7 / 9



 
 
 
 
 
                                       Rua Miguel Verenka, 140 – Centro – Fone/Fax (43) 3433-1013 – CEP 86880-000  

CNPJ  01.612.453/0001-31 

 

Município de 

ESTADO DO PARANA

 
ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 081/2025 

  

Súmula: Concede diária a Servidor Público e 

dá outras providências. 

 

 

O Excelentíssimo Sr. Thiago Epifanio da Silva, prefeito do município 

de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com 

fundamento nas Lei Municipal Nº 1.079/2022 de 01 de Setembro de 2022, resolve 

que: 

  

Art. 1° - Fica concedida diária, conforme especificação elencada 

abaixo: 

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Governo 

Nome do Servidor: Thiago Epifanio da Silva 

Data Início: 29/01/2025  

Data Fim: 31/01/2025 

Diária. Ref. Art. 3º. Inciso III. 
Valor unitário: 900,00 + 900,00 = 1.800,00 

Valor Total: 1.800,00 

Município de Destino/UF: Curitiba/PR 
Código do IBGE do Município de Destino: 41-06902 

Tipos Padrão de Objetivo: Outros objetivos não ligados ao TCE 

Veículo Utilizado: CHEVROLET S10 LTZ   Placas: TAY-4D45 

Objetivo da Viagem: Cumprir agenda na Capital do Estado, abrangendo o 

comparecimento na COHAPAR (Companhia de Habitação do Paraná). Reunião com o 

Secretário do Desenvolvimento Social e Família Rogerio Carboni, e visitar o Gabinete 

do Deputado Estadual Cobra Repórter para discutir demandas do Município de 

Ariranha do Ivaí.  

 
 
                         Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições 

em contrário. 

  

Publique-se. 

 

Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos vinte e nove 

dias do mês de Janeiro de dois mil e vinte e cinco (29/01/2025).  

 

 

Thiago Epifanio da Silva  

Prefeito Municipal  

   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
 

 

 

8

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2662 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 28 de Janeiro de 2025

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 28/01/2025 às 23:08:58

                               8 / 9



 
 
 
 
 
                                       Rua Miguel Verenka, 140 – Centro – Fone/Fax (43) 3433-1013 – CEP 86880-000  

CNPJ  01.612.453/0001-31 

 

Município de 

ESTADO DO PARANA

 
ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 082/2025 

  

Súmula: Concede diária a Servidor Público e 

dá outras providências. 

 

 

O Excelentíssimo Sr. Thiago Epifanio da Silva, prefeito do município 

de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com 

fundamento nas Lei Municipal Nº 1.079/2022 de 01 de Setembro de 2022, resolve 

que:  

Art. 1° - Fica concedida diária, conforme especificação elencada 

abaixo: 

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Governo 

Nome do Servidor: Marcelo José dos Santos Petriolli  

Data Início: 29/01/2025  

Data Fim: 31/01/2025 

Diária. Ref. Art. 4º. Inciso III. 
Valor unitário: 450,00 + 450,00 = 900,00 

Valor Total: 900,00 

Tipos Padrão de Objetivo: Outros objetivos não ligados ao TCE 

Veículo Utilizado: CHEVROLET S10 LTZ   Placas: TAY-4D45 

Objetivo da Viagem: Cumprir agenda na Capital do Estado, abrangendo o 

comparecimento na COHAPAR (Companhia de Habitação do Paraná). Reunião com o 

Secretário do Desenvolvimento Social e Família Rogerio Carboni, e visitar o Gabinete 

do Deputado Estadual Cobra Repórter para discutir demandas do Município de 

Ariranha do Ivaí.  

 

                         Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições 

em contrário. 

  

Publique-se. 

 

Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos vinte e oito 

dias do mês de Janeiro de dois mil e vinte e cinco (28/01/2025).  

 

 

Thiago Epifanio da Silva  

Prefeito Municipal  

   

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
 

 

 

9

ANO: 2025 | EDIÇÃO Nº 2662 | Ariranha do Ivaí, Terça-Feira, 28 de Janeiro de 2025

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 28/01/2025 às 23:08:58

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               9 / 9

http://www.tcpdf.org

		2025-01-28T23:08:58-0300




